UNIVERSITY OF ST. MICHAEL'S COLLEGE

3 1761 019991673 5

THE

THEOLOGICAL WORKS

OF

WILLIAM BEVERIDGE, D.D.

SOMETIMES LORD BISHOP OF ST. ASAPH.

VOL. XII.

CODEX CANONUM ECCLESIAE PRIMITIVÆ
VINDICATUS AC ILLUSTRATUS.

OXFORD:

JOHN HENRY PARKER.

MDCCCXLVIII.

CODEX

CANONUM ECCLESIAE PRIMITIVÆ

VINDICATUS AC ILLUSTRATUS.

AUCTORE

GUILIELMO BEVEREGIO,
OLIM EPISCOPO ASAPHENSI.

EDITIO NOVA,

CUI ACCESERUNT OPUSCULA QUÆDAM EODEM AUCTORE.

TOM. II.

OXONII:

APUD J. H. PARKER.

MDCCCXLVIII.

LONDINI:

TYPIS EXCUDEBAT G. BARCLAY, CASTLE STREET, LEICESTER SQUARE.

ELENCHUS CAPITUM

LIBRI SECUNDI.

CAP. I.

- I. *Discussis in priori libro externis, interna contra Canones Apostolorum argumenta modo discutienda restant.* II. *Si nihil in hoc Codice secundi, tertiique seculi disciplinæ dissidenteum esse constiterit, controversia de antiquitate istius, ut a nobis asserta, dirimetur.* III. *Hanc, de rebus in hoc Codice comprehensis, adversarii etiam nobis extorserunt dissertationem.* IV. *Methodus ejusdem, necnon finis fructusque* 1

CAP. II.

- I. *Primus Apost. Canon vindicatur. Episcoporum supra presbyteros auctoritas nullo unquam Canone, aut lege ecclesiastica instituta fuit, et tamen ubique semper obtinuit. Unde eam Apostolicæ institutionis esse liquet.* II. *Ut Episcopus a duobus aut tribus Episcopis ordinetur, Apostolorum doctrinæ consonum est.* Quid sit πρεσβυτέρος apud D. Paulum. III. *Secundus Canon defenditur. Episcopi et presbyteri vocabula secundo saltem seculo distincte usitata sunt. Proinde non mirum est, quod ita in hoc Codice usurpentur.* IV. *Secundo tertioque seculo præter Episcopos, presbyteros, et diaconos, alii in Ecclesia constituti sunt clerici, hypodiaconi, lectores, cantores, etc.* V. *Incensum oblationis tempore a primitiva Ecclesia usurpari solitum, juxta quod tertio Apost. Canone præcipitur.* VI. *Quartus Canon Apost. lege cæremoniali non innititur, sed ei potius adversatur.* VII. *Fructuum primitias ab Ecclesia primitiva offerri solitas, e quarti seculi, necnon secundi, tertiique monumentis probatur* 5

CAP. III.

- I. *Canones Apost. V. et VI., adversariis judicibus, et aeo et doctrinæ Apostolorum consentanei sunt.* II. *Canon VII. defenditur ac illustratur. Asianæ tantum Ecclesie Pascha quartæ-*

decima luna celebabant. III. Idem quod hoc Canone continet, a primitivis Synodis ex Apostolica traditione constitutum fuit. IV. Canones VIII. et IX. de frequenti communione agentes illustrantur. V. Primitivi Christiani quandocunque sacros habebant conventus, mystici Corporis Sanguinisque Christi participes erant. VI. Sacrorum conventuum et Eucharistiae in iis celebrandae modus antiquus, e Justino M. illustratus. VII. Hoc Sacramentum in omnibus primorum Christianorum conventibus celebratum fuisse, e Plinio Secundo, Tertulliano, et Clemente Alexandrino ostenditur. VIII. Plurimi e primitivis Christianis quotidie communicabant. Egregius de ea re D. Ambrosii locus. S. Basilius quater saltem singulis septimanis communicavit. D. Chrysostomi exhortatio ad frequentem communionem. IX. Ipsi Apostoli Eucharistiam frequenter celebrare consueti sunt. Κατ' οἶκον in Act. Apost. idem quod ἐν οἴκῳ. X. Qui a frequenti communione se abstinent, merito excommunicantur, juxta quod hoc Canone Apost. constituitur 16

CAP. IV.

- I. Canon Apost. XVII. *de digamis et concubinariis non ordinandis vindicatur. II. Canones XXI., XXII., XXIII. de Eunuchis defenduntur. Valesii hæretici his Canonibus occasionem dedisse videntur, vel post eos Origenes. III. Leontium a se castratum, nec ad laicam communionem admittendum esse affirmat S. Athanasius. Quod de solo Canone Apost. XXIV. intelligi potest, non de Niceno I., utpote quo nihil ea de re decernitur. IV. Ex eo quod Epiphanius Canones Apostolicos contra Valesios non laudarit, nequaquam sequitur eos tunc temporis non existisse. V. Canones Apostolici XXVII. et XXX., de Episcopis, presbyteris, et diaconis alios verberantibus, et vel pecunia, vel secularium potestatum ope promotis agentes, vindicantur 29*

CAP. V.

- I. Canon Apost. XXXIV. *de primis Episcopis defenditur. Tὰ ἀρχαῖα ἔθη apud Synodus Nicenam non novitatem sed antiquitatem jurium Metropoliticorum indicant. Antiqua consuetudo pro lege habenda est. II. Privilegia a Synodo Nicena nonnullis Ecclesiis asserta Metropolitica erant. Quænam illa fuerunt. Ex iis antiquitas Canonis hujus Apostolici evincitur. III. Horum supra illos Episcopos præsidentia e Synodis de Pascha habitis demonstratur. Singulæ istæ Synodi suos habebant præsides. Quare Palma Amastridis Episcopus Synodo*

Ponticæ præerat, cum Heraclea istius provinciæ Metropolis esset. IV. Caesarea Metropolis erat Palæstine: hinc Episcopus Cæsariensis Hierosolymitano præfertur: illique a Synodo Nicæna jura sua Metropolitica confirmantur, huic consequentia tantum honoris induita. V. Quare in Palæstina duo, in aliis Synodis unus præsedisse dicitur, ut Victor Romanæ. Metropoliticarum, non item aliarum sedium, Episcopi nominatim ab historicis recensentur. VI. Lugdunum Galliæ Metropolis erat. Quid vox ταξιδία antiquitus significarit? Irenæus Lugdunensis totius Galliæ primas erat. Quare Synodi in Osroena habitæ nullus præses nominatur. VII. Ephesus Asiæ Proconsularis Metropolis fuit. Hinc Polycrates Ephesinus omnibus Asiæ Episcopis præerat. Unde Metropolitanorum antiquitas asseritur: neconon ex Ignatii et Dionysii Corinthiaci scriptis. VIII. Africa etiam suum Metropolitanum habuit, Episcopum Carthaginensem. Quam lata fuerit ejus provincia. Triplex vocis Africæ significatio. Ut Numidia et Mauritania Africæ adjectæ sunt. Carthago omnium Africæ provinciarum Metropolis. IX. Aliæ in Africa erant Metropoles et primæ sedes, ab Episcoporum ordinatione denominatae. Unde singulare Afris censuræ genus. X. D. Cypriani tempore, is ut Episcopus Carthaginensis omnibus Africæ, Numidiæ, et Mauritania Episcopis præerat, quod ex ipsius Epistolis probatur. XI. Hinc colligitur tribus primis seculis Metropolitanos in universa Ecclesia constitutos esse, quorum jura a Synodo Nicæna asseruntur. XII. Romanum Imperium initio Evangelii in provincias distributum fuit, quæ singule singulos habebant præsides. Ad hanc Imperii dispositionem Apostolos in Ecclesia propaganda respexisse e variis Scripturæ locis probatur. XIII. Idem ex Epistolis D. Pauli, ad provincias Metropoles aut Metropolitanos omnibus missis, demonstratur. XIV. Item e Synodo Hierosolymitana ab Apostolis habita: neconon ex Actis Apostolorum, et D. Joannis Apocalypsi. XV. Quare Apostoli summam Metropoleon curam habuerunt? Hinc Metropolitanorum primatum ab Apostolis manasse assertur: licet non particularia eorum privilegia. XVI. Nonnullæ Ecclesiæ honorem præ aliis habuerunt, ut ab ipsis Apostolis fundatae. Sed illæ, nisi Metropoles essent, aliis subjectæ sunt. Quod e Synodis Nicæna, Antiochena, et Taurinensi probatur. E præmissis Canon Apost. XXXIV. vindicatur. XVII. Metropolitanus jure primus est ubique gentium Episcopus, et speciatim in Anglia; ut cuius Metropolis erat Cantuaria, cum primo ad fidem conversa est. XVIII. Metropoles in Ecclesiæ notitia semper eadem. Imperii mutationibus non subjectæ. Quod e Canonibus et Actis Synodi Chalcedonensis probatur. XIX. In Ecclesia Anglicana Cantuaria, juxta Synodi Chalcedonensis decretum, primatum semper obtinuit; licet Lichefelda et Londinum eum sibi nonnunquam vindicarint.

De Archiflaminibus nihil in antiquitate occurrit. Hodie non constat, quænam olim fuerit Britannorum Metropolis. XX. Controversia inter Archiepiscopos Cantuariensem et Eboracensem aliis erat generis, et cito sedata. XXI. Hujus dissertationis Epilogus 38

CAP. VI.

I. Canon Apost. L. de trina mersione in baptismo. Quam antiquus fuerit iste ritus. A S. Patribus inter Apostolicas traditiones recensetur. II. Nihil est ineptiæ, nedum ritui, in hac sanctione, per quam deponuntur illi soli, qui una mersione in mortem Domini data baptizant. III. Objectio contra hujus Canonis antiquitatem, ex eo petita, quod Eunomiani, quarto seculo exorti, non trina sed una mersione in mortem Domini primi baptizasse perhibeantur. IV. Huic objectioni respondeatur. Nec Socrates, nec Sozomenus Eunomium dixit in mortem Domini primum baptizasse. Alii, longe ante Eunomium, in Nomine Solius Christi baptizantes hæretici amplam satis huic condendo Canoni materiam præbuerunt. V. Eunomii historiam, ut a Theodoreto traditam, antiquitatem hujus Canonis confirmare potius quam elevare ostenditur. VI. Traditiones non scriptæ Patribus eæ dicuntur, quæ in Sacris Scripturis non continentur. Non eæ, quæ nec in scriptis ecclesiasticis habentur. Cujus rei specimen e S. Basilio datur 87

CAP. VII.

I. Quid contra Canones Apost. LIII. et LXII. de pœnitentibus recipiendis objectum sit. II. Pœnitentes secundo tertioque seculo ab Ecclesia receptos esse probatur. Quod si clerici essent, ad laicam tantum communionem admissi sunt. III. Quicquid his Canonibus decernitur Apostolorum doctrinæ convenit. IV. Canon LX. de libris hæreticis. Multi hujusmodi libri istis diebus editi sunt. A Valentino, Marcione, et aliis. Evangelium secundum Ægyptios, secundum Hebraeos, Judæ, Veritatis. V. Canon Apost. LXIII. Apostolorum doctrinæ et decreto consonat. Lex Mosaica de sanguine et suffocatis non edendis necessaria judicata est observatu aliquandiu post Apostolos. Ab Ecclesia Occidentali diu observata fuit, ab Orientali ad hunc usque diem. VI. Canon LXVI. defenditur. Primitiva Ecclesia die Dominico non jejunabat, neque Sabbato, nisi Magno. Hæresis Marcionis huic de Sabbato non jejunando sanctioni materiam dedit. VII. Post extinctam istam hæresin, nonnullis in locis Sabbato jejunatum est, aliis non. D. Ambrosii de hujusmodi rebus consilium 99

CAP. VIII.

- I. Canon Apost. LXIX. de Quadragesima et quarta sextaque seriis jejunandis, in proximo libro seorsim vindicatur. II. Canon LXXII. defenditur. Cera et oleum ab Ecclesia primitiva quamobrem usitata. III. Canon LXXIII. vindicatur. Apostolos œdes Dei cultui consecratas habuisse plusquam verisimile est. Vasa et aurea et argentea proximis post eos seculis in usu fuisse certissimum. IV. Canones LXXXI. et LXXXIII. de iis, qui civiles una cum ecclesiasticis dignitatibus obtinebant, defenduntur. Paulus Samosatenus et *Episcopus* fuit et *Ducenarius* 112

CAP. IX.

- . Ultimus Canon Apost. Quot et quales contra eum objectiones edidit Dallaeus. Quæ tamen Turrianicam magis quam nostram opinionem perstringunt. II. Libros Maccabœorum antiquitus in hoc Canone non recensitos esse, Jo. Antiocheni collectio, et Ecclesiæ Græcæ usus fidem faciunt. III. Libri illi inter canonicos S. Scripturæ libros ante Synodum Nicenam numerati sunt: nec duo tantum sed tres. IV. Constitutiones Apostolorum, ut hodie in hoc Canone lectæ. Has easdem esse ac διδαχὰς sive διδαχὴν τῶν Ἀποστόλων ab Eusebio et Athanasio memoratas nonnulli judicarunt. V. Quare ista opinio nobis etiam verisimilis videatur. Constitutionum opus Doctrina sæpe appellatur. VI. Constitutiones Apost. Epiphonio visæ sunt, laudatæ, et perinde habitæ ac si ab ipsis Apostolis editæ fuisserent. VII. Haud mirum est, si Constitutiones istæ inter sacros Scripturæ libros numeratæ essent ante Synodum Nicenam. VIII. Verum hoc ultimo Canone Apost. inter canonicos S. Scripturæ libros non recensentur, sed ab iis aperte distinguuntur. IX. Earum mentio alia ac primi conditoris manu huic Canoni inserta est. Inter Canones et Constitutiones antiquas disconvenit. X. Clementis Epistola, ut hic memoratæ. Due ab antiquis Patribus celebratae, ob ipso etiam Dionysio Corinthiorum Episcopo: cuius verba explicantur. Quæ secunda dicitur, prima scripta fuit, idque sub Clementis, ut altera Ecclesiæ Romanæ nomine. XI. Quæcunque pro Sacris habitæ sunt Scripturis, olim una cum canoniciis promiscue numeratæ sunt. XII. In MS. Alexandrino hæ duæ Clementis Epistola libris canoniciis subjunguntur. Syllabus librorum, qui in isto Codice habentur. Non mirum est, quod hæ Epistola huic Canoni insertæ sint. XIII. Ex Apocalypsi in hoc Canone prætermissa nihil contra ejus antiquitatem concludi potest. Liber iste diu in dubium vocatus fuit. Ex ultimo hoc Canone antiquitas hujus Sylloges adstruitur potius quam elevatur 119

CAP. X.

- I. *Communia Dallæi argumenta contra Canones Apost.* Quorum primum e vocabulis ibi usitatis sumitur. II. *Hæc objectio nostram opinionem non attingit.* Vocabula κληρικός, ἱερεὺς, λαϊκός, ἱεραποτή διοίκησις, ἀναγνώστης, Θάλατης, ab Ecclesie primordiis usitata esse ostenditur. III. *Idem probatur de vocabulis πρεσφορὰ, θυσίᾳ, sacrificium, θυσιαστήριον, altare.* IV. *Discrimen inter Βωμὸν et θυσιαστήριον a Patribus diligenter observatum.* Eucharistia, quare θυσίᾳ, sacrificium et oblatio, dicatur, et sacra mensa altare. Ita ab Irenæo et Justino M. dicuntur. V. *E vocabulis Πεντηκοστὴ, Κυριακὴ, et Υπερβεζεταῖος, et πρῶτος ἐν ἑπταστήριοι, nihil contra antiquitatem horum Canonum concludi potest* 145

CAP. XI.

- I. *Altera communis objectio contra Canones Apost. ex eo petita, quod Episcopi et presbyteri in iis distinguantur.* Ista distinctio ab Ecclesia recens nata obtinuit. II. Clemens Alex. Episcopum et presbyterum non minus quam presbyterum et diaconum distinguit. III. Eadem distinctio ex Origene, et Dionysio Alex. demonstratur, necnon ex Tertulliano, qui Episcopum ‘Sumnum Sacerdotem’ vocat. IV. Clemens Alex., Origenes, et Tertullianus Episcopos in ipsis Apostolorum scriptis distinctos esse a presbyteris, adeoque ab ipsis Apostolis distincte institutos judicarunt. V. *Idem ex Tertulliano iterum probatur, necnon ex Irenæo.* Multi presbyteri Episcopo Romano subjecti sunt, qui tamen nihil magni momenti sine eo facere potuerunt. VI. Polycarpus Episcopus ab Apostolis ordinatus presbyteros sibi subjectos habuit. Primi Ecclesiæ Episcopi soli celebrantur, non item presbyteri. VII. Episcoporum a presbyteris distinctio, eorumque super hos auctoritas, e Dionysio etiam Corinthiaco demonstratur. VIII. Nonnullos proxime post Apostolos, primo presbyteros, et deinde Episcopos ejusdem Ecclesiæ fuisse probatur. IX. *Hæc distinctio ex iis etiam qui cum Apostolis versati sunt, Ignatio, et Clemente Romano evinatur.* Episcopi, presbyteri, et diaconi in Ecclesia Christiana, æque ac Pontifex, Sacerdotes, et Levitæ in Judaica distincti, iisdemque nominibus antiquitus appellati sunt. X. Clementis I. locus explicatur. Διάκονος istis diebus generale erat omnium Ecclesiæ ministrorum nomen. Clemens non de sua etate loquitur, sed, quid Apostoli statim post Domini ascensum agebant, docet, cum Ecclesiæ regimen perpetuo duraturum nondum institui potuit. XI. *Quod Episcopi ab Apostolis presbyteri nominentur, nihil contra nos facit.* Nam initio Ecclesiæ Judaicæ ‘Summus Sacerdos’ etiam simpliciter ‘Sacerdos’ dictus

suit. XII. Ex iis, quæ Apostoli statim post Christi ascensum fecerunt, nihil de perpetuo Ecclesiæ regimine concludi potest. Ipsi Spiritum per Christum sibi insufflatum per χειροθεσίαν aliis communicarunt. Quo modo in Apostolorum successores perpetuo infunditur. XIII. Quæstio de Episcoporum supra presbyteros auctoritate, ut rite instituatur, ita ut determinari possit. XIV. Singuli Apostoli totam Apostolicam auctoritatem sibi commissam habuerunt, ac proinde eandem in singularēs personas transmittere debuerunt. XV. Hanc auctoritatem Apostoli singularebus personis, Timotheo et Tito, commiserunt; ideoque et aliis; siquidem uniformitati in Ecclesia studerent. XVI. Eandem apud singulares personas ab Apostolis depositam fuisse, historiæ ecclesiasticae fidem faciunt. Ipsi etiam adversarii negare nequeunt, quin singulares personæ eandem statim post Apostolos exercuerint. XVII. Primi Apostolorum successores ecclesiasticae administrationis formam ab iis institutam nec voluerunt, nec potuerunt immutare. Nullus unquam presbyter ante nostrum et præcedens seculum præter Aerium se Episcopo parem existimavit. XVIII. Nihil inter jus Divinum et Apostolicum interest. Antiquissimi Patres episcopalem auctoritatem jure Divino institutam consenserunt. XIX. Hujus dissertationis conclusio 153

CAP. XII.

- I. Canones Apost. XLVI., XLVII., LXVIII., de hæreticorum baptismo non admittendo. Quid contra eos objectum est. II. Hæreticorum baptismus ante D. Cyprianum condemnatus est, et pro nullo habitus. III. Quæ de Romana Ecclesia assert vir doctus, sententiam nostram confirmant. Quare Donatistæ hæreticorum baptismum respuebant. S. Augustinus baptismum sine Evangelicis verbis collatum nullum esse pronunciavit. IV. S. Basilius hæreticorum quorumlibet baptismum repudiavit, et Canonis Apost. XLVI. de hac re editi meminit. Qui tamen Canon de antiquis tantum hæreticis intelligendus est. V. Canonibus Nicænis cum Apostolicis optime in hac re convenit. Παῦλος αντεῖστης a Synodo Nicæna quinam dicti. Eorum ordinatio æque ac baptismus exploditur. VI. Hujus capitinis librique secundi Epilogus 188

LIBRI TERTII.

CAP. I.

- I. Canon Apost. LXIX. de *Quadragesimali*, necnon quartæ, sextæque feriajejunio, hoc libro vindicatur. II. *Jejunium Quadragesimale ante annum Dom. CCCLXX.* passim celebratum fuisse, ipse fatetur Dallaeus. Idem ante annum Dom. CCCLXV. observatum fuisse, e *Synodo Laodicena probatur*. III. *Synodus Nicæna Quadragesimam, non minus quam autumni tempus, ubique et omnibus notam supponit*. IV. *Id ipse Dallaeus negare nequit*. Quod nostræ de Canonum Apostolicorum antiquitate opinioni vindicande satis est 201

CAP. II.

- I. *Quadragesimam a Synodo Nicæna memoratum unius, vel duorum, vel ad summum sex dierum fuisse opinatur Dallaeus, eamque opinionem duabus conatur firmare rationibus: quibus respondetur. Quid per ‘purum munus’ isto tempore oblatum intelligendum sit*. II. *Eodem quo habita est Synodus Nicæna seculo, Quadragesimam quadraginta dierum fuisse, ex D. Ambrosio, Gregorio Nazienzeno, aliisque demonstratur*. III. *Exinde Quadragesimam a Synodo Nicæna memoratam quadraginta dierum fuisse legitime concludatur*. IV. *Idem ex ipsa voce τεσσαρακοστὴ a Synodo usitata evincitur* 209

CAP. III.

- I. *Ex eo quod alia subinde jejunia ‘Quadragesimæ’ nomine nuncupentur, opinio illa, quæ antepaschale quadraginta dierum fuisse statuit, confirmatur potius quam destruitur*. II. *Argumentum ex Hieronymo sumptum, ex eodem eliditur. Vox ‘Quadragesima’ posterioribus seculis commune fuit omnium jejuniorum nomen*. III. *Palmario e Socrate petitio argumento respondetur* 217

CAP. IV.

- I. *Argumentum e Cassiano petitum refellitur, eumque Quadragesimam eo dictam putasse ostenditur, quod quadraginta dierum esset*. II. *Vocis ‘Quadragesimæ’ ratio a Dallæo exinde sumpta, quod quadraginta horarum esset jejunium*. III. *Istam*

rationem nequaquam admitti posse probatur, ex eo quod istiusmodi jejuniū nusquam in omni antiquitate, nedum in Synodo Nicæna, mentio fiat. IV. Rigaltii de hujus nomenclaturæ ratione conjectura a Dallæo laudata refellitur. Ea Dallæanam sententiam destruit. V. *Vera vocis ‘Quadragesimæ’ ad jejunium antepaschale denotandum usitatæ ratio explicatur.* Τεσσαρακοστὴν a quadragesimo die ante Pascha vocatur, ut Πεντηκοστὴν a quinquagesimo die post Pascha. VI. Quo sensu vox Τεσσαρακοστὴν a Synodo Nicæna usurpatur 224

CAP. V.

I. *Testimonia pro jejunio quadragesimali e S. Athanasio petita ab exceptionibus vindicata.* II. Eusebii testimonium de Quadragesima ex eo sumptum, quod is Therapeutarum ritus, ut a Philone descriptos, a Christianis suæ ætate observatos esse asseruerit. III. Therapeutas plerique Essenos fuisse opinantur. Cujus opinionis fundamentum evertitur. Quantum discriminis Essenos inter et Therapeutas fuit. IV. Inter Therapeutas et Christianos tanta fuit convenientia, ut Eusebius eos Christianos fuisse putaret. Sic etiam S. Hieronymus et Epiphanius. Quorum verba vindicantur et explicantur. V. Nulla datur ratio, eos non fuisse Christianos evincens. Argumentis ex eo petitis, quod antiquos auctores et allegoricas Scripturas habuerint, respondetur. VI. Aliæ contra hanc Patrum opinionem exceptiones diluuntur. VII. Haud mirum est, quod Therapeuti hymnos et cantica Deo canerent, etsi Christiani fuissent. Ista consuetudo in Ecclesia semper obtinuit. Illi iisdem, quibus Christiani, in canendo ritibus usi sunt, ut antiphonis et ἀπότελεσμάτων. VIII. In jejunis etiam peragendis, Therapeutis cum Christianis optime convenit. Nulla secta tot regiones istis diebus peragraverat, quot Philo Therapeutas incoluisse tradit, præter Christianos. IX. Quare ea, quæ Therapeutas Christianos fuisse statuit, opinio nobis probabilis videtur. Ex eo saltem quod antiqui Patres ita senserint, jejuniū quadragesimalis antiquitas evincitur . . . 236

CAP. VI.

I. Constantini M. verba de jejunio antepaschali explicata. II. Dionysii Alexandrini responsio de solutione jejuniū antepaschalis. Quanta religione ultimi sex Quadragesimæ dies antiquitus observati sunt. III. Non modo Parasceve et Sabbato Magno, diebus illis quibus ablatus est Sponsus, sed et ante eos celebratum fuisse jejunium ex ipso Tertulliano probatur. IV.

Dies illos jejunio antepaschali consecratos quadraginta fuisse ex Origene, Tertulliano æquali, demonstratur. Cujus verba ab exceptionibus vindicantur. V. Illustre pro jejuniis antepaschalibus e Synodis istis, quæ secundo exeunte seculo de paschali festivitate celebranda habitæ fuerunt, argumentum assertum et explicatum 262

CAP. VII.

- I. Irenæi verba de diversis jejunii antepaschalis formis. Ea nonnulli ita interpretantur, ac si quadraginta horæ antiquitus a nonnullis jejunatæ essent. II. Ista interpretatio refellitur, ex eo quod talis jejunii nulla in antiquitate occurrat mentio, quodque verba Irenæi istum sensum non ferent. III. Vera eorum verborum interpretatio explicatur et defenditur. Quid sit ‘per horas diurnas nocturnasque jejunare?’ IV. Ex illis verbis evincitur accuratam esse jejunandi formam, qua quadraginta dies jejunati sunt. Quod etiam e proximis ejusdem verbis fuse explicatis confirmatur. V. Ex istis Irenæi verbis probatur accuratam jejunandi ante Pascha formam ipso Irenæo judice eam esse, qua quadraginta dies jejunio isti consecrantur. VI. E præmissis Irenæi verbis et illis quæ ea sequuntur, jejunium quadragesimale ab ipsis Apostolorum diebus religiose observatum fuisse demonstratur 274

CAP. VIII.

- I. D. Hieronymi jejunium quadragesimale ad Apostolicam traditionem referentis, verba ab exceptionibus defenduntur. II. Illum Quadragesimam credidisse æque antiquam fuisse et ab Apostolis institutam atque ipsam diem Dominicam, ex ejus verbis demonstratur. III. Idem aliquique jejunium quadragesimale necessario observandum esse statuerunt. Unde Apostolica ejusdem institutio evincitur. IV. Argumento e S. Augustino contra Apostolicam hujus jejunii institutionem petito respondetur, eumque nobis consensisse ostenditur. V. Ea sententia, quæ hoc jejunium ab Apostolis traditum statuit, alius veterum, tam Latinorum, quam Græcorum, Patrum testimoniis confirmatur 287

CAP. IX.

- I. Ἀναγεφαλαιώσις eorum, quæ de jejunio quadragesimali hactenus dicta sunt. E quibus Apostolica ejusdem institutio infertur. II. Idem ex eo probatur, quod, etiamsi ubique observatum, eccl-

siaistica tamen auctoritate nunquam institutum fuit. Juxta auream D. Augustini regulam, quæ defenditur et explicatur. III. *Nostra de Apostolica hujus jejunii institutione opinio explicata. Dies ‘quibus ablatus est Sponsus,’ ipsi Apostoli jejunio transegisse, aliisque jejunandos tradidisse videntur.* IV. *Quadraginta dierum jejunium ab aliis primo suscepturn videtur, sed ab Apostolis postea traditum ab iis, qui illud ferre poterant, suscipiendum.* V. *Ex hac hypothesi, quicquid in antiquitate de hoc jejunio dictum fuit et clarum est, et sibi constans.* VI. *Prudentis est Christiani, hoc jejunium religiose quotannis observare: ut e quo nihil incommodi, sed multum utilitatis emergat.* VII. *Quo modo hoc jejunium antiquitus observatum fuit, et adhuc observari debet . . .* 297

CAP. X.

I. *Jejunium quartæ sextæque feriæ in Canone Apost. LXIX. memoratur et injungitur. Unum sine altero in antiquitate nusquam occurrit.* II. *Has duas ferias antiquitus religiose observatas fuisse, et jejunio dicatas e Basilio M., Hieronymo, Epiphanio, et Constitutionibus Apost. probatur.* III. *Idem e S. Augustino et Petro Alexandrino demonstratur.* IV. *Easdem ferias etiam tertio ineunte seculo jejunio consecratas fuisse ex Origene et Clemente Alexandrino evincitur.* V. *Tertullianus has duas ferias stationibus dicatas asserit.* VI. *Vera stationum notio inquiritur. Tertullianus stationes et jejunia nonnunquam distinguit. Alibi jejunia stationum nomine appellat. Quo sensu vox statio et ante et post Tertullianum usitata est.* VII. *Stationes breviora erant jejunia, hora nona terminata. Et quartæ sextæque feriis peculiaria.* VIII. *Exceptiones contra argumentum pro his jejunis e Tertulliano petitum diluuntur.* IX. *Hac jejunia longe ante Tertullianum observata fuisse ex Hermae Pastore ostenditur. Unde ab ipsis Apostolis instituta videntur . . .* 310

TABULA AUCTORUM ET EDITIONUM	323
INDEX AUCTORUM	325
INDEX CANONUM	331
INDEX CONCILIORUM	332
INDEX RERUM	333

APPENDIX.

<i>Prolegomena in Συνοδικὴν, sive Pandectas Canonum</i>	iii
<i>Præfatio ad Annotationes in Canones Apostolicos</i>	xlix
<i>De Linguarum Orientalium Præstantia, Necessitate, et Utilitate, quam et Theologis præstant et Philosophis</i>	lxxxiii

CODICIS CANONUM ECCLESIÆ PRIMITIVÆ
VINDICATI AC ILLUSTRATI,

ERRATA quadam graviora sic corrigenda.

TOM. I.

P. xxix, not. ⁶ , lin. 13,	<i>pro</i>	Tam placuit	<i>lege</i>	Tunc placuit
47, not. ⁶ , lin. 1,		Nonnius		Nannius
136, not. ¹ , lin. 3,		Ap. cap. xiv.		Ap. lib. i. cap. 14
145, in marg. ad lin. 12,		cap. 4,		cap. 14,

TOM. II.

P. 33, lin. 28,	<i>pro</i>	<i>lege</i>
92, not. ⁵ , lin. 29,		adscribendam
110, in marg. lin. ult.		cap. 21,
131, in marg. ad lin. 7,		Hær. lxxx.
150, not. ⁶ , lin. 20,		ædiculum
166, not. ⁶ ,		Paris, 1627.
274, lin. 4,		<i>nonnulla</i>
15,		<i>accuratum</i>
297, lin. 16,		<i>hoc</i>
18,		<i>Prudentia</i>
318, not. ¹ ,		deputatum
		<i>nonnulli</i>
		<i>accuratam</i>
		<i>hac</i>
		<i>Prudentis</i>
		deputatani

quarto quintoque seculo laudatos fuisse demonstravimus.
Et quandoquidem Joannes Dallæus, et vestigiis ejus insistens
anonymus Observator, quasdam contra nonnulla e testi-
moniis, quæ adduximus, exceptiones excogitarunt, eas omnes
quales quales, et quotquot fuerunt, quanta potuimus brevi-

APPENDIX.

<i>Prolegomena in Συνοδικὴν, sive Pandectas Canonum</i>	iii
<i>Praefatio ad Annotationes in Canones Apostolicos</i>	xlix
<i>De Linguarum Orientalium Præstantia, Necessitate, et Utilitate, quam et Theologis præstant et Philosophis</i>	lxxviii

CODICIS CANONUM ECCLESIAE PRIMITIVÆ
VINDICATI AC ILLUSTRATI,
LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Synopsis.

- I. *Discussis in priori libro externis, interna contra Canones Apostolorum argumenta modo discutienda restant.*
- II. *Si nihil in hoc Codice secundi, tertiique seculi disciplinæ dissentaneum esse constiterit, controversia de antiquitate istius, ut a nobis asserta, dirimetur.*
- III. *Hanc, de rebus in hoc Codice comprehensis, adversarii etiam nobis extorserunt dissertationem.*
- IV. *Methodus ejusdem, necnon finis fructusque.*

I. CANONES Apostolicos, sive Apostolorum vulgo dictos, non modo ante quintum adulturn, verumetiam ante quartum incepturn æræ Christianæ seculum sanctos fuisse, collectos, ac divulgatos, ex iis, quæ superiori libro disputavimus, abunde satis, ut opinor, constat. Ubi scilicet Canones istos ab Imperatoribus, a Patribus, necnon a Synodis, tam Æcumenicis, quam provincialibus, nunc sub ecclesiasticorum, nunc sub antiquorum, nunc etiam sub diserto Apostolicorum nomine, quarto quintoque seculo laudatos fuisse demonstravimus. Et quandoquidem Joannes Dallæus, et vestigiis ejus insistens anonymous Observator, quasdam contra nonnulla e testimoniis, quæ adduximus, exceptiones excogitarunt, eas omnes quales quales, et quotquot fuerunt, quanta potuimus brevi-

tate pariter atque perspicuitate expensas, discussas, confutatas dedimus. Quinetiam alia omnia externa argumenta, quæcunque ab utrovis eorum, vel e testimoniis, vel e silentio veterum de hisce Canonibus, ad astruendam suam, vel ad nostram de iis opinionem evertendam adducta sunt, profligavimus adeo et refellimus, ut nihil modo ad plenissimam sententiae nostræ fidem faciendam superesse videatur, nisi ut ostendamus insuper, nihil in tota hac Canonum Apostolicorum collectione occurrere, quod cum primitivæ Ecclesiæ disciplina non accurate admodum et polite convenit. Quod si et hoc etiam probatum dederimus, nemo sane, in re saltem adeo antiqua, majorem requirat certitudinem, neque in posterrum dubitabit quispiam, quin hi Canones longe antiquiores fuerint, quam Dallæus et Observator opinati sunt: et non minus antiqui, si non et antiquiores etiam, quam nos statuimus.

II. Enimvero, si in toto hoc Codice nihil prorsus decernatur, quod tribus prioribus Christianismi seculis in Ecclesia non observatum fuit; si nullum usurpetur verbum, quod istis temporibus non usitatum invenimus; si nulla damnetur hæresis, quæ non ante quartum seculum exorta est; si nihil per totam dicatur syllogen ritibus ac institutis Ecclesiæ primitivæ dissentaneum; si singulorum in eo Canonum, sanctionum, phrasium, et ipsarum etiam vocularum idea purioribus istis religionis nostræ seculis apprime congruat; qua quispiam ratione suspensus deinceps, et incertus hærebat, annon istis diebus constituti sint hi Canones, quibus exacte adeo et ad amussim quadrant? Sane si hoc demonstratum fuerit, tota hæc de Canonum Apostolicorum antiquitate controversia finietur. Si nihil enim iis inesset, nisi quod omnibus placeret, antiquitas eorum in controversiam nunquam venisset. Verum enimvero in illis Episcoporum supra presbyteros eminentia ac auctoritas asseritur. Jejunium quadragesimale, et reliqua ab Ecclesia instituta, religiose observanda esse præcipitur. Et alia istiusmodi nonnullorum auribus ingrata occurrunt. Et hinc est, quod tantum in eos odium concitatum fuit. Hinc est, quod tot eruditii viri omnia corraserunt argumenta, quibus, si fieri potuit, ipsa etiam antiquitas horum Canonum rescinderetur, atque ita omnis iis in istiusmodi agitandis controversiis auctoritas

auferretur. Quod si nullum in hoc Codice decretum extare constiterit, quod non ex aliis istorum seculorum monumentis, æque ac ex eo, probari potest, adeo ut, quæcunque in eo discernuntur, ab Ecclesia primitiva instituta esse ac observata manifestum fiat, etiamsi hic Codex in lucem nunquam prodiiisset, quid opus erit de ejus antiquitate ulterius disputemus? Hoc itaque est, quod nos in præsenti demonstratum imus, eo præsertim inducti, quod cardo, ut aiunt, controversiæ in hoc fere vertatur. Ut ex quo necessario saltem consequetur, omnes hosce, quos Apostolicos vocamus, Canones istis temporibus summe consentaneos esse, quibus nos eos sancitos editosque fuisse arbitramur.

III. Adhæc, alia quoque ratio a nobis postulat, ut de ipsis rebus, quæ in hac antiqua Canonum collectione constituuntur, paulo fusius hic disseramus. Nimirum Dallæus Turriani, qui hos Canones ab ipsis Apostolis sancitos, et a Clemente Romano editos fuisse contendit, opinionem impugnans, plurima ex ipsis etiam Canonibus argumenta petit, quibus eam evincat. Dum Turrianum autem internis hujusmodi rationibus urget, nonnulla subinde inserit, quibus credulo et incerto lectori persuadere conatur, ex ipsis Canonibus manifestum esse, eos non a primitiva Ecclesia, nec ante quintum ad ultimum seculum conditos fuisse. Quapropter ne Observator, aliive posthæc conquerantur, me omnibus, tam internis, quam externis, Dallæi argumentis non respondisse, quiequid ille, vel post illum Observator, ex ipsis Canonibus ad suam de iis confirmandam nostramve refellendam opinionem collegisse videtur, a nobis hic retundatur necesse est. Quod tamen fieri non potest, nisi totam percurramus syllogen, et si non singulos Canones, eos saltem omnes quos illi ad elevandam eorum auctoritatem in medium protulerunt, Ecclesiæ primitivæ ritibus moribusque consonare ostendamus.

IV. Quo hoc autem effectum demus, non opus est Dallæi procedamus methodo, qui primo contra ultimos XXXV., et ultimo contra primos L. Canones disputat. Nos enim, ut ratio postulat, a primo incipientes, in ultimo ordinatim desinemus, eosque omnes non modo a primis Ecclesiæ Christianæ seculis non abhorrere, sed cum iis etiam ita consentire demonstrabimus, ut illis proprii ac peculiares videantur. Et si quid Dallæus aut Observator e contra objecit,

[*De Pseud.
Ap. lib. iii.
capp. xii.-xvii.*]

illud, Deo volente, ita removebimus, ut cuivis constet, hos Canones primis istis temporibus optime accommodatos esse, illorumque ecclesiasticam disciplinam ita exhibere, ut si adversariis demus, quod falsissimum est, eos non ante quintum, vel etiam sextum, seculum in unum corpus collectos esse, longe tamen antea sancitos fuisse ac constitutos pro certo habeamus et explorato. Unde liquido simul patebit, hunc Codicem Canonum Ecclesiæ Primitivæ meritissimo jure nuncupari posse, utpote qui antiquissimos illos contineat Canones, quibus Ecclesia, si non universa, Orientalis saltem administrata fuit, priusquam vel Nicæni, vel Aneyrani, vel alii, quos scimus, Canones in lucem emissi sunt. E quibus hoc etiam boni commode et nobis, et aliis quibuscunque se primitivorum Christianorum moribus conformes gerere cupientibus, emerget, quod præ oculis habeamus, qua ratione vitam nostram ad eorum exemplar instituamus, quos plurimos martyrii corona redimitos, et ad summam gloriam evectos perfecta in cœlis felicitate ab eo usque tempore perfructos esse, perfruique credimus.

CAPUT II.

Synopsis.

- I. Primus Apost. Canon vindicatur. *Episcoporum supra presbyteros auctoritas nullo unquam Canone, aut lege ecclesiastica instituta fuit, et tamen ubique semper obtinuit. Unde eam Apostolicæ institutionis esse liquet.*
- II. Ut *Episcopus a duobus aut tribus Episcopis ordinetur, Apostolorum doctrinæ consonum est. Quid sit πρεσβυτέριον apud D. Paulum.*
- III. Secundus Canon defenditur. *Episcopi et presbyteri vocabula secundo saltem seculo distincte usitata sunt. Proinde non mirum est, quod ita in hoc Codice usurpentur.*
- IV. Secundo tertioque seculo præter *Episcopos, presbyteros, et diaconos, alii in Ecclesia constituti sunt clerici, hypodiaconi, lectores, cantores, etc.*
- V. *Incensum oblationis tempore a primitiva Ecclesia usurpari solitum, juxta quod tertio Apost. Canone præcipitur.*
- VI. Quartus Canon Apost. *lege cæremoniali non innititur, sed ei potius adversatur.*
- VII. *Fructum primitias ab Ecclesia primitiva offerri solitas, e quarti seculi, necnon secundi, tertiique monumentis probabantur.*

I. PRIMO itaque antiquus hic Canonum ecclesiasticorum Codex ab Episcopi, per quem omnis ecclesiastica disciplina administratur, constitutione orditur, jubetque Episcopum a duabus tribusve Episcopis ordinari. Ἐπίσκοπος, inquit, Χειροτονεῖσθω ὑπὸ ἐπισκόπων δύο ἢ τριῶν. Supponit igitur Episcopos istis etiam diebus ubique ordinatos, aliosque eorum denatorum loco ordinandos esse. Ut Episcopi enim, a presbyteris distincti, iisque superiores, ubique gentium ordinentur, nullus unquam Canon, nulla lex ecclesiastica de-

[Can. Ap. I.
Pan. Can.
tom. I. p. 1.
A.]

crevit. Quod quidem luculento nobis est argumento, episcopalem auctoritatem, ordinem, ac eminentiam, non ecclesiasticæ, sed Apostolicæ institutionis esse: hoc est, sanctos Apostolos a Magistro suo nostroque edoces, talem in Ecclesia pastorum evangelicorum ordinem instituisse, quibus incumberet presbyterorum aliorumque vitas inspicere, in delinquentes animadvertere, et providere, ut fides Christiana fideliter prædicetur, Christi præcepta et promissa religiose promulgentur, et Sacra menta ab Ipso instituta rite administrentur. Si tale enim officium ab ipsis Apostolis non institutum fuisset, non dico incredibile, sed et impossibile prorsus esset, ut, ipsis Apostolis adhuc superstibus, vel proxime saltem post eorum mortem, omnibus terrarum locis exerceretur, quibus religio Christiana suscepta est: idque licet nullum extaret ecclesiasticum decretum, quo illud introductum fuit, vel etiam introduci potuit, si Ipsius Christi ac Apostolorum Ejus institutioni adversaretur. Ipsi autem acerbissimi ordinis episcopalis oppugnatores, nunquam diffiteri potuerunt, quin in ipsis Ecclesiæ primordiis tales ubique constituti sunt Episcopi, qui ecclesiastica istiusmodi munia obierunt: quales erant Clemens Romæ, Ignatius Antiochiae, Polycarpus Smyrnæ, Anianus Alexandriæ. Hos enim simplices fuisse presbyteros, aliosque sibi subjectos non habuisse, non modo omni ecclesiasticæ antiquitati, verum ipsis etiam rationi contradicit, quæ scilicet nunquam permittet, ut credamus, quod in tantis civitatibus, ubi tam numerosi erant Christiani, unus omnibus Ecclesiæ muneribus fungeretur. Quod si alii ibidem essent, quibus ipsi, in sua quisque Ecclesia, præsidebant, quo jure, qua auctoritate hanc sibi præsidentiam arrogabant? Ab Ecclesia quidem eam habere non potuerunt, utpote in cujus potestate nunquam situm fuit, novum instituere pastorum ordinem, aut talem quibuslibet auctoritatem dare, quæ ipsis a Christo et Apostolis Ejus negata fuit. Nemo etiam vel caritate, vel fide imbutus Christiana credat eos, qui toti erant in Deo Christoque colendo, quique doctrinam et ritus a Christo institutos sanguine suo consignare assiduo parati erant, ullam sibi dignitatem usurpare voluisse, quam nec a Christo, nec ab Apostolis Ejus traditam acceperant. Restat itaque, ut quamecumque Episcopi tunc temporis auctoritatem exer-

cebant, eam totam, si non Ipsi Christo, Apostolis saltem Ipsius, acceptam tulerint. Et hinc est, quod in omnibus antiquis Ecclesiæ monumentis primæ Episcoporum supra presbyteros constitutionis nec vola exstet nec vestigium. In hoc saltem vetusto admodum Canonum Ecclesiæ primitivæ Codice, etiamsi frequentissima occurrat Episcoporum mentio, de prima tamen eorum institutione altissimum est silentium. Hic enim eos antea et ab origine institutos fuisse pro confesso habetur, et propterea cavitur tantummodo, quo ritu quispiam in hoc ordinum ecclesiasticorum fastigium evehatur, nimirum a tribus vel duobus saltem ejusdem ordinis. Quibus vero rationibus hæc cautio innitatur, in Annotationibus ad hunc Canonem explicuimus.

II. Verum Jo. Dallæus in hunc primum Apostolicorum Canonem gravissime invehitur, contenditque eum, Episcopum a duobus aut tribus Episcopis ordinari præcipientem,

[Annot. ad
Pan. Can.
p. 10, tom. ii.
ad fin.]

Apostolicis temporibus alienum esse, ut *quibus*, inquit, *ex Paulo constat a presbyteris solitas imponi manus*. Et nos quidem non asserimus hunc Canonem, totidem saltem verbis, ab ipsis Domini Apostolis sancitum esse. Veruntamen locus ille D. Pauli a Dallæo indicatus, minime vetat, quin ab iis sanciri posset. Sic enim ait D. Paulus, *Mὴ 1 Tim. iv. 14. ἀμέλει τοῦ ἐν σοὶ χαρίσματος ὃ ἐδόθη σοὶ διὰ προφῆτείας μετὰ ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦ πρεσβυτέρου*. Per πρεσβυτέρου hoc in loco Dallæus cœtum, vel classem, ut vocant, presbyterorum intelligit, istiusmodi seilicet, qui isthoc nomine hodie nuncupantur. Quo nihil absurdius effingi potest. Dato enim vocabulum istud πρεσβυτέρου collective hic sumendum esse pro cœtu eorum, qui istis diebus πρεσβύτεροι vocabantur; nemo nescit hanc vocem e synagoga Judaica in Ecclesiam Christianam translatam esse, eamque apud Judæos idem fere significasse atque ἡγεμόνα sive ἄρχοντα, ut e sexcentis patet veteris Testamenti locis, quibus Præfecti, Magistratus ecclesiastici, ipsique principes Πατέρες, Πρεσβύτεροι, saepè appellantur. Quo factum est, ut ipsi Apostoli in Ecclesia recens nata hoc sibi nomen primo vindicarent. Sanctus enim Petrus se πρεσβύτερον vocat, neenon D. Joannes eodem se nomine appellat, initio secundæ tertiaeque Epistolæ ab ipso conscriptæ. Ipsum etiam D. Paulum unum fuisse in hoc presbyterio, a quo Timotheus χειροθεσίαν accepit, ipse diser-

*De Pseud.
lib. iii. cap.
14, [pp. 595,
596.]*

1 Pet. v. 1.

tissime attestatur, eidem Timotheo in altera Epistola hæc
2 Tim. i. 6. dicens, *Δι' ἣν αἰτίαν ἀναμιμήσω σε ἀναζωπυρεῖν τὸ χάρισμα τοῦ Θεοῦ, ὃ ἔστιν ἐν σοὶ διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν μου.* Idem itaque χάρισμα, quod alibi per presbyterii, hic per D. Pauli χειρόθεσίαν datum fuisse dicitur. Quod quidem dici non potuit, nisi ille partem saltem istius presbyterii constituisset, suasque Timotheo manus imposuisset. Sanctum autem Paulum purum putum hodierno sensu presbyterum fuisse, nemo, ut opinor, affirmabit, quippe qui unus, nec minimus quidem ex ipsis Apostolis fuit. Quapropter πρεσβυτέριον illud, a quo Timotheus ordinatus dicitur, nihil aliud esse potuit, quam cœtus istiusmodi Apostolicorum Ecclesiæ pastorum, quos Apostoli sibi successores designaverant, quibusque D. Paulus tanquam Primas in hoc negotio praeerit. Alioquin enim dicere non potuit illud per suam manuum impositionem dari, quod alibi μετ' ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν τοῦ πρεσβυτερίου datum fuisse profitetur. Unde Theodoretus in locum per presbyterium τοὺς τῆς ἀποστολικῆς χάριτος ἡξιωμένους intelligendos ait:

[Theod. in 1 Tim. iv. 14,
Op. tom. iii.
p. 662.]

ac proinde, non obstantibus istis D. Pauli verbis, idem quod hoc primo Canone Apostolico decernitur, ab ipsis Domini Apostolis tradi ac sanciri potuit, nimirum ut Episcopus non nisi a duobus aut tribus Episcopis ordinetur. Imo quidem hic Canon illis ipsis Apostoli verbis adeo consentaneus est, ut ex iis formatus videatur. Cum ipse enim Apostolus non solus, sed cum aliis, πρεσβυτέριον sive cœtum Apostolorum constituentibus, Timotheum ordinaret, ex illius exemplo legitime hic cavetur, ne unus quispiam Episcopus Episcopum constituat, sed et alii una cum eo manus imponant. Adeo ut nemo dubitare possit, quin, hic Canon Apostolicae institutioni summe consonet. Saltem ipse Dallaeus nihil in hoc Canone invenire potuit, quod eum nec cum proximo post Apostolos seculo convenire ostendat. Cum enim inter omnes constet, secundo saltem a Christi nativitate currente seculo Episcopos proprie sic dictos ubique terrarum constitutos esse, Ecclesiasque suas cura atque auctoritate pastorali administrasse, magnæ et necessariæ causæ postulabant, ut talis Canon sive decretum ecclesiasticum de legitima eorum ordinatione ederetur, ne quis furtim et clandestino ad tantam in Ecclesia dignitatem ascenderet. Quod facillime fieri, vel potius vix evitari potuit, si uni cuivis Episcopo

alios, quos ipse voluit, ordinare lieuisset. Cum hoe itaque primo Canone Apostolico nihil aliud definiatur, nisi quod ab ipsis Domini Apostolis sanciri potuit, et a proximis eorum successoribus determinari debuit, nemini mirum esse potest, si secundo æræ Christianæ seculo constitutus editusque fuerit; eum, ipsis etiam patentibus ordinis episcopalnis adversariis, tales, quos ipsi oppugnant, Episcopi passim et quotidie ordinati sunt. Quod quidem nostræ de his Canonibus opinioni confirmandæ satis superque est.

III. Ut primus Canon de Episcopi, secundus de presbyteri, diaconi reliquorumque clericorum ordinatione agit, statuitque eos ab uno Episcopo ordinandos esse.¹ Ubi concedamus Dallæo hunc Canonem istis temporibus fuisse conditum ac conscriptum, quibus Episcopi et presbyteri vocabula inter se distinguebantur, suamque alterum ab altero divisam significationem in vulgari Ecclesiæ usu habebant. Concedamus etiam hunc vocabulorum istorum proprium ac divisum usum Apostolice Ecclesiæ, quam ipsi scilicet Apostoli adhuc superstites regebant, tempori non convenire, utpote quo hæc nomina indistincte et promiscue usitata videantur, adeo ut primi æque ac secundi ordinis ministri πρεσβύτεροι nonnunquam dicerentur. His, inquam, concessis, negari tamen nequit, quin, si non viventibus adhuc nonnullis Apostolorum, mox tamen postea, communis, quæ hodie inter ista nomina observatur, distinctio vulgo recepta fuerit. Hoc enim ex eo certissimum sit, quod proximi post Apostolos ecclesiastici scriptores, Clemens Romanus, Ignatius, Pius I. Romanus, Irenæus, Clemens Alexandrinus, Origenes, aliique, tres sacerorum ministrorum ordines, Episcopos dico, presbyteros, et diaconos, distincte recensuerunt, ut in Annotationibus observatum est, et fusius postea probatum erit. Secundo autem inclinato et ad finein vergente seculo illud observatum fuisse inter duo hæc vocabula discrimen, nec ipse Dallæus negare potuit nec Observator. Atque ideo, ipsis etiam horum Canonum adversariis judicibus, distinctio illa inter Episcopum et presbyterum in hoc aliisque hujus sylloges Canonibus caste adeo et religiose ob-

[Annot. in
Pan. Can.
pp. 12-15,
tom. ii. ad
fin.]

In post.
Vind. part.
[cap. xxxi.]
pp. 306, 307.
[Vide lib. i.
cap. i. sect. 6,
tom. i. pp. 9,
10.]

¹ [Πρεσβύτερος ὑπὸ ἵνας ἱπτησθόν κληρικοί.—Can. Ap. ii. Pan. Can. tom. χιεροτονίσθω, καὶ διάκονος, καὶ εἰ λειτοὶ i. p. 1, F.]

servata, nequiequam impedit, quo minus, secundo saltem exeunte, vel tertio ineunte seculo, sanciri poterant.

IV. Præterea Dallæus Canones hosce non Apostolicis temporibus conditos, nedum ab ipsis Apostolis editos ac promulgatos fuisse, ex eo etiam arguit, quod alii clerici præter Episcopos, presbyteros, et diaconos hoc secundo Canone memorentur, *Apostolis enim*, inquit, *non alias legimus cognitos fuisse clericos, quam Episcopos, sive presbyteros et diaconos*. Esto. Secundo tamen tertioque post Christum incarnatum seculo, alios in Ecclesia passim constitutos fuisse clericos inferiores, velut hypodiaconos, lectores, cantores, etc., ex iis qui istis scripserunt seculis abunde constat. Tertullianus enim, *Alius*, inquit, *hodie Episcopus, cras alias. Hodie diaconus, qui cras lector: hodie presbyter, qui cras laicus*. Ubi observare licet, non modo Episcopum, presbyterum, et diaconum distincte et sigillatim recensitos, verumetiam lectorem tanquam alium e clericis una commemoratum. D.

Cyprianus etiam Celerinum et Aurelium lectores constitutos, et ita clero conjunctos asserit:² *lectorisque officium sic describit, ut loci altioris celsitate subnixus, et plebi universæ pro honoris sui claritate conspicuus, legat præcepta, et Evangelium Domini*. Alibique idem hoc habet, *Fecisse me autem sciatis lectorem Saturum, et hypodiaconum Optatum Confessorem, quos jampridem communi consilio clero proximos feceramus*. Ubi, ut videre est, hypodiaconi etiam mentio occurrit. Adhæc, Cornelius Romanus, D. Cypriani æqualis, in Epistola ad Fabium, præter presbyteros et diaconos, etiam subdiaconos, acolythos, exorcistas, et lectores cum ostiariis in Ecclesia sua constitutos docet.³ In Canonibus quarto seculo nondum adulto editis hujusmodi inferioris ordinis clericos sæpe memoratos esse, neminem latere potest. Patres quidem Laodiceni Canone XXIV. edicunt, quod non oportet sacramentum, a presbytero usque ad diaconum, et dein-

² [“Celerinum fratrem nostrum vir-tutibus pariter et moribus gloriosum, clero nostro non humana suffragatione, sed divina dignatione conjunctum.”—Cyprian Epist. xxxiv. Pamel. xxxix. Fell. p. 76. “Jungendus in lectione Aurelio fuerat.”—Ibid. p. 77, conf. Ep. xxxviii. Fell. pp. 74, 75.]

³ [Ἐν δὲ οὐκ ἡγνότι πᾶς γὰρ; πρεσβύτερος εἶναι τεσσαράκοντα ἔξι, διακόνους ἑπτὰ, ὑποδιακόνους ἑπτὰ, ἀκολούθους δύο καὶ τεσσαράκοντα ἔξιορκοτάς δὲ καὶ ἀναγνώστας ἄμφα πυλωροῖς δύο καὶ πεντήκοντα.—Euseb. Hist. Eccles. lib. vi. cap. 43, p. 312.]

[Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 14.
p. 599.]

Tertull. de
Præscript.
adv. Hær.
cap. xlvi. [p.
217, C.]

Cyprian.
Epist. xxxiv.
[Pamel.
xxxix. Fell.]
ad Cler. et
Pleb. [p. 77.]
Id. Epist.
xxiv.
[Pamel.
xxix. Fell.]
ad Cler. [p.
55.]

Apud. Euseb.
Hist. Eccles.
lib. vi. cap.
43, [p. 312.]

ceps quemlibet ecclesiastici ordinis usque ad ministros, vel lectores, vel cantores, vel exorcistas, vel ostiarios, vel ordinis monachorum, in cauponam ingredi.⁴ Et haec sane inferiora ecclesiastica officia priscis admodum temporibus instituta fuisse, ex eo conficitur, quod licet quarti, neon secundi tertiique seculi scriptores de illis saepe meminerint, primae tamen eorum institutionis nulla uspiam vestigia invenire possumus. Ex eorum itaque mentione in hisce Canonibus subinde facta, nihil ad oppugnandam Codicis hujuscem antiquitatem a nobis assertam, ulla vel arte, vel machina, torqueri potest.

V. Contra tertium Canonem nihil habuit quod excipere potuit Dallaeus, nisi quod in eo significetur tempore, quo conditores vixerunt, offerri solitum in Ecclesia θυμίαμα τῷ καιρῷ τῆς ἀγίας προσφορᾶς, *Incensum tempore sanctæ oblationis*.⁵ Hoc autem, ut ait vir doctus, non modo ab Apostolis alienum est, sed ne Tertulliani quidem ævo usitatum apud Christianos thymiana fuit in religionis sacris, ut qui nostros purgans a paganorum criminacione, qui eos infructuosos esse in negotiis dictitabant, *Thura plane*, inquit, *non emimus*. *Si Arabiæ queruntur, scient Sabæi pluris et carioris suas merces Christianis sepeliendis profligari, quam diis sumigandis*. Cujus agnosco verba, sed consequentiam ex iis deductam nego. Etiamsi enim hic ritus in Ecclesia Africana Tertulliani ævo fortasse non obtinuerit, minime tamen exinde sequitur, quin aliis in locis eodem tempore usitatus esset. Imo quidem Hippolytus, Portuensis Episcopus, Clementis Alexandrini discipulus, ac propterea ejusdem fere ac Tertullianus ætatis, in oratione de Consummatione Mundi disertissimam hujus rei mentionem facit, dicens, Πενθοῦσι δὲ αἱ ἐκκλησίαι πένθος μέγα, διότι οὔτε προσφορὰ, οὔτε θυμίαμα ἔπειται. Quemadmodum etiam in Annotationibus ad hunc Canonem observatum est. Ubi et D. Ambrosii eundem ritum sua ætate, hoc est quarto currente seculo, observatum

Tertul. Apol.
cap. xlii. [p.
34, B.]

⁴ ["Οτι οὐ δεῖ ιερωτικὸν ἀπὸ πρεσβυτέρου ἴως διακόνου, καὶ οὕτως τῆς ἐκκλησιαστικῆς τάξις ἴως ὑπηρετῶν, ἢ ἀναγνωστῶν, ἢ ψαλτῶν, ἢ ιεροδικιστῶν, ἢ θυρωρῶν, ἢ τοῦ τάγματος τῶν ἀσκητῶν εἰς καπηλεῖον

εἰσίναι.—Can. Laod. xxiv. Pan. Can. tom. i. p. 464, A.]

⁵ [Μὴ ξένον δὲ ἵστω προσάγισθαι τις ἕπερον εἰς τὸ θυσιαστήριον, ἢ ἔλαιον εἰς τὴν λυχνίαν, καὶ θυμίαμα, κ. τ. λ.—Can. Ap. iii. Pan. Can. tom. i. p. 2, B.]

[S. Hipp. tri-
butus liber
de Consum.
Mundi, cap.
xxxiv. Op.
App. p. 21.]

esse confirmantis testimonium e commentariis ejus in S. Lucæ Evangelium cap. i., de Angeli apparitione adduximus.⁶

VI. Quartum etiam Canonem unica haec objectione impugnat Dallæus, *Neque cum Apostolorum*, inquit, *dogmate vel ævo congruit, quod quarto Canone jubentur fructuum primitiæ Episcopo et clericis solvi, et in eorum ædes comportari. Id enim ad legem Mosaicam cærenonialem pertinet, quam veri Apostoli Dominica morte abrogatam docent, nedum ut aliquam ejus partem a fidelibus observari præcipiant.* Primo autem immerito reprehendit Canonem, quasi jubentem fructuum primitias Episcopo et clericis solvi, ac si nimirum e lege Mosaica iis debitæ essent. Hoc enim [Can. Ap. iv. Canon non jubet, sed dicit tantummodo, 'Η ἀλλη πᾶσα διπώρα Pan. Can. τοῦ οἴκου ἀποστελλέσθω, ἀπαρχὴ τῷ ἐπισκόπῳ καὶ τοῖς πρεσβυτέροις, A.] ἀλλὰ μὴ πρὸς τὸ θυσιαστήριον, *Omnis alius fructus domum mittatur, primitiæ Episcopo, et presbyteris, sed non ad altare.* Deinde, quod hoc Canone constituitur, ad legem Mosaicam cærenonialem usque adeo non pertinet, ut ei prorsus contrarium sit. Ex ista enim lege primitiæ fructuum in ipso Dei templo, et coram altari offerendæ erant, Deut. cap. xxvi., et sœpe alibi. Hic autem id diserte prohibetur, et contrarium plane constituitur, ut scilicet non ad altare, sed ad Episcopi ædes mittantur. Et quidem ipsa fructuum et primitiarum oblatio longe ante legem cærenonialem instituta fuit. Nam Cain obtulit מנה ליהוּ, *ex fructu terræ munus Domino.* Ab ipsa itaque mundi origine obtinuit, vel ex positivo Dei mandato, vel ex lege naturali ortum habens, cum nihil rationi magis sit consentaneum, quam ut primitiæ fructuum Deo offerantur, a Quo eos aliaque omnia gratis accipimus. Ac propterea hujusmodi oblationes fieri hoc Canone non jubetur, sed cavitur duntaxat, quomodo faciendæ sunt: ut fructus nimirum et primitiæ non super altare, nec in templo Dei, ut lege cære-

⁶ [“Incensum autem iisdem etiam temporibus in usu fuisse, fidem facit Hippolytus, qui tertio ineunte seculo claruit, dicens, Πενθῶσι δὲ αἱ ἵκκλησίαι,”
x. τ. λ.—Hippol. de Consummat. Mundi, [cap. xxxiv. Op. App. p. 21.] Ergo antea usitata fuerunt. D. Am-

brosius, “*Atque utinam nobis quoque adolescentibus altaria, sacrificium deferentibus, assistat Angelus.*”—Ambros. in Luc. cap. i. de Angeli Apparitione. Exp. in Luc. lib. i. cap. 28. Op. tom. i. col. 1275, E.]

moniali præcipitur, offerantur, sed ad Episcoporum ædes comportentur, ut ab illis cum presbyteris distribuantur. Quod itaque cæremoniale fuit in hujusmodi oblationibus, hic abrogatur, ac proinde ab ipsis Apostolis sanciri potuit hic Canon, qui legem cæremonialem Dominica morte abrogatam docuerunt.

VII. Fruges autem ac primitias, de quibus hoc Canone agitur, in primitiva Ecclesia a fidelibus offerri solitas esse, ex antiquis ejusdem monumentis patet. Inter Constitutiones enim Apostolicas vulgo dictas, quas, licet non vere Apostolicas, antiquas tamen esse nemo dubitat, una de primitiis decimisque agit, præcipiens, ut omnes primitiæ offerantur Episcopo, et presbyteris, et diaconis, ad eorum alimentum, utque omnes decimæ offerantur ad alendos reliquos clericos, et virgines, et viduas, et pauperes. Αἱ γὰρ ἀπαρχαὶ, in-

Const. Apost.
lib. viii. cap.
30. [Pat. Ap.
tom. i. p.
412.]

quit, τῶν ἱερέων εἰσὶ, καὶ τῶν αὐτοῖς ἐξυπηρετουμένων διακόνων, *Primitiæ enim sacerdotum sunt, et iis ministrantium diaconorum.* Praeterea Synodus Gangrena iisdem fere temporibus, ac Nicæna, habita, Eustathianos inter alia condemnat, propterea quod καρποφορίας τε τὰς ἐκκλησιαστικὰς, τὰς ἀνέκαθεν διδό- μένας τῇ ἐκκλησίᾳ, ἐαυτοῖς καὶ τοῖς σὺν αὐτοῖς, ὡς ἀγίοις, τὰς δια- δόσεις ποιούμενοι, *Primitias etiam fructuum atque eorum ob-*

Syn. Gangr.
in Pref.
[Pan. Can.
tom. i. p. 416,
D.]

lationes, quas veterum institutio Ecclesiæ tribuit, sibimet et suis tanquam sanctis dispensandas vindicarent. Hinc iidem Patres Canonem huic Apostolico similem ediderunt, præcipientem, ut is qui fructus Ecclesiæ oblatis accipere vel distribuere audet extra Ecclesiam, præter Episcopi sententiam, vel ejus cui cura eorum commissa est, sit anathema.⁷ Unde constat hunc in antiquiori Ecclesia ritum obtinuisse, ut non modo fructus a fidelibus offerrentur, sed et eorum distributio penes Episcopum esset, juxta quod hoc Canone Apostolico definitur. Quinetiam eodem, hoc est, quarto nondum finito seculo Patres Carthaginenses decretum de primitiis rite offerendis ediderunt, quod etiamnum exstat in Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ, nostræ editionis Canon XL.⁸ Iisdem diebus Gregorius Nazianzenus hæc scripsit,

⁷ [Εἴ τις καρποφορίας ἐκκλησιαστικὰς ιθίλιι λαμβάνειν ἢ διδόναι ἔξω τῆς ἐκκλη- σίας παρὰ γνώμην τοῦ ἵπποκόπεου, ἢ τοῦ ἰγκιχιερομένου τὰ τοιαῦτα, καὶ μὴ μιτὰ

γνώμην αὐτοῦ ιθίλιι πράττειν, ἀνάθιμα ἔστω.—Can. Gang. vii. Pan. Can. tom. i. p. 420, A, B.]

⁸ [Ἄπαρχὴ δὲ, οἵτι μίλι, οἵτι γάλα,

Greg. Naz. Epist. lxxx. [lxii. Bened.] ad Aerium et Alypium, [Op. tom. i. p. 54.] "Ωσπερ ἀπαρχὰς ἀλῶνός τε, καὶ ληνοῦ, καὶ τέκνων, τοὺς ἀληθῶς φίλοτέκνους ἀνατιθέναι Θεῷ δίκαιον τε καὶ ὄσιον, ὅτι παῖς αὐτοῦ καὶ ἡμεῖς αὐτοὶ καὶ τὰ ἡμέτερα, Quemadmodum areæ, et torcularis primitias, et filiorum, eos qui vere filios amant, Deo consecrare justum et pium est, quoniam ab *Ips*o et nos ipsi et nostra omnia sunt. Adhæc, Concilium Hispalense anno D XC. habitum decrevit, ut *omnes* primitias ac decimas, tam de pecoribus, quam de frugibus, dives simul ac pauper, Ecclesiis suis rite offerant. Quod si hæc recentiora sint testimonia, quam quibus fides in re adeo antiqua habeatur, alii, iique antiquissimi, et omni exceptione majores, præsto sunt testes, Irenæus et Origenes. Irenæus enim de Servatore nostro verba habens, *Sed et Suis*, inquit, *discipulis dans consilium primitias Deo offerre ex Suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi nec ingratii sint, eum, qui ex creatura panis est, accepit et gratias egit. Offerre igitur oportet Deo primitias Ejus creaturæ.* Et nonnullis interjectis, *Oportet enim nos oblationem Deo facere, et in omnibus gratos inveniri Fabricatori Deo, in sententia pura, et fide sine hypocrisi, in spe firma, in dilectione ferventi, primitias earum quæ sunt Ejus creaturarum offerentes; et hanc oblationem Ecclesia sola puram offert Fabricatori, offerens Ei cum gratiarum actione ex creatura Ejus.* Et Origenes, postquam dixisset Celsum velle, ut primitiae dæmonibus dicarentur, addit, φὸς τὰς ἀπαρχὰς ἀποδίδομεν, τούτῳ καὶ τὰς εὐχὰς ἀναπέμπομεν, *Nos autem cui primitias offerimus, ad eundem etiam preces nostras dirigimus.* Εἰ quibus omnibus videre est, veterem ipsamque primitivam Ecclesiam in ea fuisse sententia, quod, etiam post abrogatam legem cæremonialem, primitiae a fidelibus Christianis offerri debeant; quodque earum oblatio ab ipsis Ecclesiæ primordiis instituta fuit. Quo factum est, ut Ecclesia Græca hunc ritum perpetuo observarit. In cuius propterea Euchologio variae exstant precandi formulæ pro iis, qui fructus suos offerunt, ut Εὐχὴ περὶ τῶν προσφερόντων ἀπαρχὰς ὁπώρας. Item, Εὐχὴ ἐπὶ τῶν καρποφορούντων. Quintam in veteri Latino D. Gregorii Sacramentario ejusmodi

[Goar. Rit. Græc. pp. 655, 656.]

ἀς εἴωθεν, προσφερόσθω ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ ἑβδόμῃ εἰς τὴν τῶν υπίσιων μυστήριον . . . μηδὲν δὲ πλέον ἐν ταῖς ἀπαρχαῖς προσφερόσθω,

ἢ ἀπὸ σταφυλῶν καὶ σίτου.—Can. Eccl. Afr. xl. Pan. Can. tom. i. p. 565, A, B.]

oratio habetur his verbis concepta, *Domine, [Sancte Pater Omnipotens, Æterne Deus.] Qui cælum, et terram, et omnia creasti, Te supplices quæsumus, ut hunc fructum novum benedicere et sanctificare digneris, et multiplicare abundanter offerentibus Tibi, ut repleas eorum cellaria cum fortitudine frumenti et vini, ut lætantes in iis referant Tibi Deo omnipotenti laudes et gratias.* Quæ cum ita sint, nemini mirum esse videatur, quod unus ex antiquis hisce Canonibus de primitiis et fructibus rite offerendis agat. Cumque Dallæus aliud non habuit, ex quo hunc Canonem ab ipsis Apostolis non constitutum fuisse contra Turrianum probaret, nisi quod primitiarum in eo occurrat mentio, quæ ab Ecclesiæ perpetuo, ut constat, oblatæ sunt, nihil saltem ex hoc Canone colligere licet, quod nostræ opinioni refragatur, quæ hosce Canones non ab ipsis Apostolis, sed a primitiva Ecclesia multis post Apostolos annis conditos, pluribusque collectos fuisse statuit. Primitias enim ante quartum saltem seculum a fidelibus oblatas, et ab Episcopis distributas esse, nemo, ut opinor, modo inficias ibit.

[Benedictio
ad fructus no-
vos, S. Greg.
Sacram.
p. 192. Paris.
1642.]

CAPUT III.

Synopsis.

- I. Canones Apost. V. et VI., *adversariis judicibus, et œvo et doctrinæ Apostolorum consentanei sunt.*
- II. Canon VII. *defenditur ac illustratur. Asianæ tantum Ecclesiæ Pascha quartadecima luna celebrabant.*
- III. *Idem quod hoc Canone continetur, a primitivis Synodis ex Apostolica traditione constitutum fuit.*
- IV. Canones VIII. et IX. *de frequenti communione agentes illustrantur.*
- V. *Primitivi Christiani quandocunque sacros habebant conventus, mystici Corporis Sanguinisque Christi participes erant.*
- VI. *Sacrorum conventuum et Eucharistiæ in iis celebrandæ modus antiquus, e Justino M. illustratus.*
- VII. *Hoc Sacramentum in omnibus primorum Christianorum conventibus celebratum fuisse, e Plinio Secundo, Tertulliano, et Clemente Alexandrino ostenditur.*
- VIII. *Plurimi e primitivis Christianis quotidie communica- bant. Egregius de ea re D. Ambrosii locus. S. Basilius quater saltem singulis septimanis communicavit. D. Chrysostomi exhortatio ad frequentem communionem.*
- IX. *Ipsi Apostoli Eucharistiam frequenter celebrare consueti sunt. Κατ' οἶκον in Act. Apost. idem quod ἐν οἴκῳ.*
- X. *Qui a frequenti communione se abstinent, merito excommunicantur, juxta quod hoc Canone Apost. constituitur.*